DECRETO DE APROBACIÓN DEL CONTRATO DE PRÉSTAMO N°. 01/836
(IDENTIFICADO PARA NICARAGUA COMO N°. 18) SUSCRITO EL 06 DE JUNIO

DE 2024 ENTRE EL FONDO SAUDÍ PARA EL DESARROLLO Y LA REPÚBLICA DE
NICARAGUA, REPRESENTADA POR EL MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO
PÚBLICO POR UN MONTO DE SAR 386,250,000.00 (TRESCIENTOS OCHENTA Y

SEIS MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA MIL RIYALES SAUDÍES), QUE
EQUIVALEN APROXIMADAMENTE A US$103,000.000.00 (CIENTO TRES

MILLONES DE DÓLARES, MONEDA DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA),
QUE SERÁN UTILIZADOS PARA FINANCIAR EL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN

Y EQUIPAMIENTO DEL HOSPITAL DEPARTAMENTAL CARLOS CENTENO DE

[...]

01/836 (identificado para Nicaragua como N°.18) con el Fondo Saudí
para el Desarrollo.

II

Que mediante el Contrato de Préstamo Nº. 01/836 (identificado para Nicaragua como
N°. 18) el Fondo Saudí para el Desarrollo otorgó a la República de Nicaragua un
préstamo por un monto de SAR 386,250,000.00 (Trescientos Ochenta y Seis Millones
Doscientos Cincuenta Mil Riyales Saudíes), que equivalen aproximadamente a
US$103,000,000.00 (Ciento Tres Millones de Dólares, Moneda de los Estados Unidos
de América), que serán utilizados para financiar el Proyecto de Construcción y
Equipamiento del Hospital Departamental Carlos Centeno de Las Minas con las
siguientes condiciones financieras: 25 años de plazo;

[...]

Desarrollo y la República de Nicaragua, representada por el Ministerio de Hacienda y
Crédito Público por un monto de SAR 386,250,000.00 (Trescientos Ochenta y Seis
Millones Doscientos Cincuenta Mil Riyales Saudíes), que equivalen aproximadamente
a US$103,000,000.00 (Ciento Tres Millones de Dólares, Moneda de los Estados
Unidos de América), que serán utilizados para financiar el Proyecto de Construcción y
Equipamiento del Hospital Departamental Carlos Centeno de Las Minas, siendo el

organismo ejecutor el Ministerio de Salud (MINSA).